PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 101/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Educação é fundamental para que o cidadão se integre melhor à sociedade em

que vive; é através dela que adquirimos conhecimentos para a melhoria social de cada

pessoa, e é um dos mais importantes campos das políticas públicas.

O Poder Público Municipal tem empreendido esforços para oferecer à comunidade

uma educação de boa qualidade, e também de dotar as escolas de infraestrutura para

que os cidadãos tenham um local digno, para ir em busca do aprendizado e esse esforço

não tem sido em vão, entretanto, mesmo com muito trabalho ainda não foi possível sanar

todas as demandas e é preciso sempre ficar atentos onde há problemas para solicitarmos

e ao Executivo e prontamente buscar solução.

Diante do exposto é que venho até a Tribuna desta conceituada Casa, requerer na

forma regimental, depois de ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas

Vereadores e das nobres colegas Vereadoras, que seja encaminhado expediente a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho,

solicitando reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental,

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, da Localidade Arienga Centro. Que da decisão desta

Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação e à Direção da Instituição Escolar

acima citada.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 26 de

abril de 2021.

Sotério Oliveira Fagundes
VEREADOR – PSDB